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PRESSEMEDDELELSE 

 

Løsningen er ikke mere tvang 
 
Danske Regioner vil forbedre sikkerheden på landets bosteder ved at etablere nye institutioner, der 
kan rumme psykisk syge borgere, der på grund af deres sygdom, misbrug og voldelige adfærd ikke 
kan passe ind i det nuværende system. Institutioner, hvor det skal være muligt at bruge mere tvang. 
 
I Dansk Selskab for Psykosocial Rehabilitering er vi stærkt bekymrede for den aktuelle trang til 
genindførelse af tvang og dermed et syn på psykisk syge som farlige. 
 
”Det er meget problematisk, at man går imod udviklingen inden for psykiatrien og lægger op til at 
indføre muligheden for at bruge mere tvang. Med dette forslag er man med til at genskabe et 
reaktionært billede af den ”psykisk syge” som en farlig person. Det vil blot føre til mere fjendtlighed, 
og i værste fald vil vi – stik i mod hensigten – underminere det store arbejde, der er lavet for at 
aftabuisere og afmystificere psykisk sårbare. Og jeg tror ikke, at det vil føre til, at kollegerne i 
botilbuddene rundt om i landet bliver mere trygge i deres arbejde, når autoriteter italesætter 
borgeren som en potentiel fjende frem for en samarbejdspartner”, siger formand Mogens Seider, 
Dansk Selskab for Psykosocial Rehabilitering.  
 
Han mener, at forslaget strider imod de senere års recoveryorientering af landets psykiatriske og 
psykosociale indsatser og på mange måder er et tilbageskridt og en forværring af den aktuelle 
situation.  
 
Fokus på dialog og inddragelse 
Løsningen fra Dansk Selskab for Psykosocial Rehabilitering er fremme dialogen og borgerinddragelsen 
på landets bosteder.  
 
”Tvang må ikke bruges som besparelser og som  et alternativ til at sikre tilstrækkeligt med personale. 
Vi skal have fokus på fagligt velkvalificerede indsatser, der vil kunne forebygge, at borgere med 
komplekse psykiske og sociale problemstillinger herunder misbrug, kommer så langt ud, at de tyer til 
vold”, siger Mogens Seider og tilføjer: 
 
”Mere tvang er simpelthen ikke svaret over for nogle af samfundets svageste borgere. Fokus skal være 
på menneskeligt nærvær, dialog, ordentlig bemanding og et fagligt velkvalificeret personale”. 
 
Senest har DEFACTUM, Region Midtjylland udgivet en undersøgelse af ti voldsepisoder på botilbud 
og forsorgshjem, og her peger man på, at volden kan forebygges, hvis der arbejdes systematisk med 
borgerinddragelse i opfølgningen på voldsepisoder og voldsomme hændelser. 
 
”Opfordringen er, at vi lytter til de borgere, der føler sig fanget i det psykiatriske system”, siger 
Mogens Seider.  
 
For yderligere kommentarer kontakt formand Mogens Seider, mobil 4031 0210. 


